ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

INDICAÇÃO: N° 007/2023

DE: 10 DE MAIO DE 2023

AUTOR: VEREADOR ROSIVALDO DOS SANTOS MIRANDA

O Vereador que subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, encaminha ao Senhor EZEQUTAS SILVA FEITOZA Secretário

Municipal de Serviços Urbanos Interior e Trânsito - SEMSIT, a seguinte

indicação;

• Solicitação de limpeza em todos os igarapés do município de

Rorainópolis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação motiva-se no fato de solicitar limpeza em todos

os igarapés da cidade de Rorainópolis, pois os mesmos encontram-se com

acumulação de lixos e matos altos que acabam provocando enchentes em várias

partes da cidade. Com o tempo de chuva constante, muitos moradores que

residem perto dessas localidades, correm o risco de que lamas e águas poluídas

possam invadir suas casas, causando transtornos e com a possibilidades de

transmissões de doenças, e muitas vias acabam inundadas, dificultando o

tráfego para os motoristas, com isso, essa limpeza evita a obstrução do fluxo de

água, reduzindo o risco de inundações e alagamentos em épocas de chuva.

Diante do exposto peço que essa indicação seja atendida.

Atenciosamente,

Rorainópolis/RR 10 de maio de 2023.

Rosivaldo dos Santos Miranda

Vereador

`Rúa Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
E-mail: camaraderorainopolis@gmail.com